

Số: *49* /KH-BCĐTHADS

Thái Nguyên, ngày *05* tháng *3* năm 2020

KẾ HOẠCH **Công tác của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự năm 2020**

Thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án dân sự; Quyết định số 3127/QĐ-BTP ngày 23/12/2019 của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, hành chính năm 2020; Kế hoạch công tác năm 2020 của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Thái Nguyên, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh ban hành Kế hoạch công tác năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo việc tổ chức phối hợp các cơ quan có liên quan trong thi hành án dân sự; kịp thời chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong việc phối hợp; chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án dân sự; Nghị quyết số 42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên khóa XIX nhiệm kỳ 2015 - 2020; Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2020 của tỉnh Thái Nguyên; nhiệm vụ trọng tâm ngành Tư pháp, chỉ tiêu Tổng cục Thi hành án dân sự giao cho ngành Thi hành án dân sự tỉnh Thái Nguyên trong năm 2020.

2. Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh và Tổ thư ký giúp việc; phân công chức trách, nhiệm vụ và trách nhiệm cụ thể, rõ ràng đối với từng thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký.

3. Đảm bảo duy trì chế độ làm việc theo đúng Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT -BTP-BCA- BTC-TANDTC-VKSNDTC và Quy chế tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh Thái Nguyên nhằm tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn.

4. Tổ chức tuyên truyền Luật Thi hành án dân sự được sửa đổi, bổ sung năm 2014, và các văn bản liên quan đến công tác thi hành án dân sự, hành chính bằng các hình thức phù hợp có hiệu quả. Trong đó, chú trọng tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật trong quá trình tổ chức thi hành những vụ việc khó, có vướng mắc.

5. Kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cấp huyện trong công tác thi hành án dân sự; tăng cường kiểm tra hoạt động chỉ đạo thi hành án dân sự đối với một số Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cấp huyện. Dự kiến năm 2020 tổ chức kiểm tra hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện Phú Lương, huyện Phú Bình và thị xã Phổ Yên.

6. Đề nghị Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các huyện, thành phố, thị xã chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, tham mưu UBND cùng cấp chỉ đạo các ngành, tổ chức chính trị, đoàn thể, cấp ủy đảng, chính quyền xã, phường, thị trấn phối hợp với các cơ quan Thi hành án dân sự tổ chức cưỡng chế những vụ việc khó, có vướng mắc, tồn đọng kéo dài; những vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng, vụ án trọng điểm, đặc biệt là những vụ việc có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị tại địa phương.

7. Sơ kết, tổng kết hoạt động của các Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự trên địa bàn. Tổ chức hội nghị Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự hai cấp về công tác chỉ đạo thi hành án dân sự trên địa bàn. Đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nổi trội trong các hoạt động chỉ đạo thi hành án dân sự trên địa bàn.

8. Giao Cục Thi hành án dân sự tỉnh:

- Tổ chức rà soát, lập danh sách những vụ việc phức tạp, tồn đọng kéo dài, những vụ việc thi hành án trọng điểm; tổng hợp những vướng mắc trong công tác phối hợp, áp dụng pháp luật báo cáo Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh cho ý kiến chỉ đạo.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thi hành án dân sự, theo dõi án hành chính một cách toàn diện, khách quan, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại đã chỉ ra trong năm 2019 để lãnh đạo ngành thi hành án thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2020.

- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa các thủ tục hành chính trong công tác thi hành án dân sự và thực hiện tốt hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án; thực hiện cơ chế một cửa đối với một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự, hành chính theo quy định của Bộ Tư pháp.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan để tham mưu cho UBND tỉnh đôn đốc, báo cáo tình hình, kết quả theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn, kịp thời đúng theo đúng Luật Tố tụng hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các huyện, thành phố, thị xã căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh, tập trung xây dựng kế hoạch ở địa phương, ngành mình phụ trách để triển khai, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự năm 2020 đạt hiệu quả.

2. Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi, tổng hợp công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các ngành và Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các huyện, thành phố, thị trong tỉnh tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ và đề xuất những giải pháp chỉ đạo công tác thi hành án dân sự, hành chính với Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh và UBND tỉnh./...sm

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Thành viên BCĐ THADS tỉnh;
 - BCĐ THADS các huyện, thành, thị;
 - Lưu: VT, NC.Son
- Sonnh/KH12. *SV*

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Quang Tiến

